酉阳教委函〔2024〕196号

酉阳土家族苗族自治县教育委员会

关于政协酉阳土家族苗族自治县十四届委员会

第三次会议第105号提案的答复函
姚蕾委员：

您提出的《关于加强义务教育优质均衡发展的建议》（第105号提案）收悉，经研究办理，现答复如下：
按照《酉阳自治县创建全国义务教育优质均衡发展县工作方案》（酉阳府办〔2021〕9号）规划要求，县教委认真履行职责，着力解决义务教育优质均衡发展中的短板和弱项，推动我县教育高质量发展。一是不断改善办学条件。持续加大教育投入，推动每所学校在生均校舍、功能用房、体育场馆面积、生均仪器设备值、网络多媒体等达到优质均衡配备标准。2021年以来，新建校舍2万余平方米，新建运动场10万余平方米。新建投用钟多小学、丁市二小、酉酬镇田坝小学，新增学位3915个，新配备图书27.2万册，更新课桌椅1.1万余套，装备计算机 322 台、班班通设备 828 套，化解大校额2所。目前，正在强力推进桃花源新城“七小三初”工程建设，致力化解县城小学初中大规模学校。二是持续加强师资建设。建立人才引进机制，加大教师交流轮岗力度，提高使用效益。2021年以来，新招录教师888人，引进回流教师67人，实施县级培训项目79个，培训4.4万余人次，获评市级名校长工作室1个，认定县级名师15人、名校长4人，评选县级骨干教师772人。三是努力提高教育质量。与市教科院开展战略合作，与市内外近20所优质学校结对发展，严格规范办学行为，严格就近免试入学，严格执行国家课程标准，常态化、高质量举办“两赛四节”，实行“师生同考”，推广“生态课堂”，出台“提质十条”，教学质量稳步提升。
我县幅员广，底子薄，与国家优质均衡发展指标要求仍存在较大差距，存在“大校额”化解难、民办学校办学条件差、在建工程推进缓慢等问题。下一步，县教委将在县委、县政府的坚强领导下，克难攻坚，积极深入实施“办学条件提升行动、大校额化解行动、减负提质行动、民办学校达标行动”四大行动（见：酉阳自治县义务教育优质均衡发展重点任务三年行动计划﹝2025-2027﹞），强力推动义务教育优质均衡发展创建工作，力争到2028年通过国家督导评估认定。
此答复函已经滕革主任审签。对以上答复有什么意见，请填写在答复函回执单上，以便进一步改进工作。

               酉阳土家族苗族自治县教育委员会

           2024年8月29日

联系人：冉景友  联系电话：023-75580787
- 2 -
- 3 -